
1 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 

Determinazione Prot. n.  2536/R.I.  

Oggetto: affidamento della fornitura di alcune targhe, insegne e vetrofanie per gli 

immobili della Direzione Regionale della Sicilia e per quelli delle S.O.T. dell’Aeroporto 

di Punta Raisi e di Termini Imerese, dipendenti dall’Ufficio delle Dogane di Palermo, ai 

sensi dell'art. 36, c. 2,  lett. a) e dell’art. 95, c. 4, lett. b),  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

alla VISIVA MARKETING TOOLS, Partita IVA n. 05782360829, con sede in Palermo, 

Via Francesco Crispi n. 137, tramite trattativa diretta sul MEPA – categoria “servizi di 

stampa e grafica” – Variante nel limite del quinto ai sensi dell’art. 106, comma 12, 

del D. Lgs. n. 50/2016. 

CIG: Z672429AAA 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO AD INTERIM 

 Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il 

cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 

decorrere dal 01.12.2012; 

 Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno 

previsto l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante 

le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 



2 

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 

l’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto; 

 Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017, a firma del Direttore Regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, 

recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale 

l’incarico di responsabile ad interim relativo al Distretto di Palermo;  

 Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 

Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

͠ 

 Richiamata la determinazione prot. n. 2381/RI del 20.06.2018 con la quale è stata 

affidata la fornitura di vetrofanie, targhe ed insegne da installare presso alcuni uffici 

della Direzione Regionale della Sicilia, ai sensi dell'art. 36, c. 2,  lett. a) e dell’art. 

95, c. 4, lett. b),  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla VISIVA MARKETING TOOLS, 

Partita IVA n. 05782360829, con sede in Palermo, Via Francesco Crispi n. 137, 

tramite trattativa diretta sul MEPA – categoria “servizi di stampa e grafica”, a fronte 

del corrispettivo di € 2.439,00 (IVA esclusa); 

 Vista la nota prot. 12313/RU del 10.07.2018 con la quale la Direzione Regionale 

della Sicilia – Ufficio Comunicazione e Relazioni Esterne ha rappresentato la 

necessità di aggiungere alla suddetta fornitura delle vetrofanie finalizzate alla 

personalizzazione con il nuovo logo dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli del 

Laboratorio Chimico Mobile in dotazione alla stessa Direzione. 

 Richiamato l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità 

di un aumento delle prestazioni in corso di esecuzione fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto originario, pari a € 487,80; 

 Visto il preventivo fornito dalla VISIVA MARKETING TOOLS per un importo pari a 

€ 160,00 per il servizio di fornitura di vetrofanie finalizzate alla personalizzazione 

del Laboratorio Chimico Mobile; 

 Dato atto che la somma di € 160,00 (IVA esclusa) trova imputazione e copertura 

sul conto di budget FD 01200030 – Attrezzature e altri beni – codice anagrafica 

articoli A07.0005.0009  assegnato al Centro di Costo Distretto di Palermo; 



3 

DETERMINA 

Art. 1 

- Affidare ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 la fornitura di 

vetrofanie finalizzate alla personalizzazione del Laboratorio Chimico Mobile alla 

VISIVA MARKETING TOOLS, Partita IVA n. 05782360829, con sede in 

Palermo, Via Francesco Crispi n. 137, a fronte del corrispettivo di € 160,00 (IVA 

esclusa), che rientra nel quinto dell’importo del contratto originario; 

- Autorizzare la spesa di € 160,00 (IVA esclusa) che trova imputazione e 

copertura sul conto di budget FD 01200030 – Attrezzature e altri beni – codice 

anagrafica articoli A07.0005.0009  assegnato al Centro di Costo Distretto di 

Palermo 

 

Palermo,   11.07.2018                  

 

               Il Direttore del Distretto ad interim 

                            Dott. Claudio Oliviero     

                                       firmato digitalmente               


